REQUERIMENTO Nº 99/2021

AUTORIA: Vereadora Professora Janad Valcari

Requer em caráter de URGÊNCIA ao Poder
Executivo Municipal, os esclarecimentos
referentes às denúncias de casas populares
no Jardim Vitória II que estão fechadas e não
foram entregues à comunidade, ainda,
solicito a entrega das mesmas aos
cadastrados.

A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas prerrogativas legais

e regimentais, vem após a aprovação em Plenário em caráter de URGÊNCIA, com

fulcro no artigo 146, inciso IV, REQUERER ao poder executivo municipal os

esclarecimentos referentes às denúncias de casas populares no Jardim Vitória II que

estão fechadas e não foram entregues à comunidade.

JUSTIFICATIVA

                  Atribuindo a competência do legislativo municipal, venho por meio deste
requerimento, solicitar ao Poder Executivo Municipal esclarecimentos pela não
entrega das casas populares Jardim Vitória II.

Tal solicitação faz-se necessária tendo em vista que recebemos denúncias
da comunidade que as casas populares no respectivo bairro não foram entregues à
população. Muitas famílias foram cadastradas e diante da situação da pandemia e
econômica, não estão conseguindo pagar seus alugueis e sofrem ao verem suas
futuras casas fechadas e não entregue à família.

Desta forma, conclamo aos nobres pares desta Casa de leis, a aprovação

deste requerimento para que se realize o sonho de ter a casa própria de tantas
famílias palmenses.

Gabinete da Vereadora Professora Janad Valcari, aos 17 dias do mês de

março de 2021.

Vereadora Professora Janad Valcari
Presidente da Câmara Municipal de Palmas